
 
CMDCA 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

MUNHOZ-ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
Rua Vereador José da Cunha Vasconcelos, 300.                      Anexo A. Jardim das Paineiras 
Munhoz - MG CEP 37.620-000                                   E-mail:cmdca.munhozmg@gmail.com                         
Tel: (35)3466-1297                                                                                 Cel: (35) 9.9734-7389 

     

 

RESOLUÇÃO Nº. 004/2021 

 

 

 
   

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente do município de Munhoz MG, no uso de 

suas atribuições legais, tendo como base a Lei Federal nº 8.069 (Estatuto da Criança e do Adolescente), e a 

legislação municipal. 

 

CONSIDERANDO a apuração da urna nº MR7941. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram interpostos recursos. 

 

Art. 2º - Homologar o RESUTADO FINAL do Processo de Escolha do Conselho Tutelar para a função de 

conselheiro tutelar – titular e suplente no município de Munhoz em conformidade com os Editais do 

CMDCA 001/2021, conforme relação abaixo: 

 

Art. 3º - Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 12 de setembro de 2021. 

I- Total de eleitores: 200 

II-Total de votos válidos: 198 

III-Total de votos em branco: 01  

IV- Total de votos nulos: 01 

 

Art. 4º Total de votos por candidato: 

CLASSIFICAÇÃO / NOME DO CANDIDATO / QUANTIDADE DE VOTOS 

1. ELUMA MAIARA RAMALHO – 80 votos 

2. BRUCE CONRAD CARDOSO DO PRADO SILVA – 68 votos 

3. MARIA ODETE ALVES DA CUNHA BATISTA – 65 votos 

4. DAIANE BATISTA DE SOUSA FREITAS – 40 votos 

 

Art.  5º - Fica assim a seguinte candidata eleita como titular: 

1. 1. ELUMA MAIARA RAMALHO – 80 

 

Art. 6º-  Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

1. BRUCE CONRAD CARDOSO DO PRADO SILVA – 68 

2. MARIA ODETE ALVES DA CUNHA BATISTA – 65 

3. DAIANE BATISTA DE SOUSA FREITAS – 40 

 

Art. 7º- A diplomação e posse do membro do Conselho Tutelar titular dar-se-à em reunião ordinária do 

CMDCA no dia 20 de setembro de 2021 

 

Art. 8º- Fica como parte deste ato público a Comissão Eleitoral do Processo Seletivo de Escolha do 

Conselho Tutelar do município de Munhoz, ata realizada no dia 12 de setembro de 2021. 

 

Munhoz, 14 de setembro de 2021. 

 

 

BÁRBARA SUSANI RISSATI SILVA 

Presidente do CMDCA 

Dispõe sobre o resultado final e homologação do Processo Seletivo  

Processo de Escolha Suplementar dos membros do Conselho 

Tutelar de Munhoz, realizado em caráter de urgência. 


